4 Omnino autem quodcumque problema difficulter impugnatur, existimandum est aut definitione egere; aut ex iis esse quæ multifariam, vel per translationem dicuntur; aut non longè abesse à principiis; aut propterea difficultatem habere; quod non est primo intuitu nobis perspicuum, ad quem dictorum modorum referatur hoc ipsum quod affert dubitationem. cum enim modus est perspicuus, patet vel definiendum esse, vel dividendum, vel medias propositiones suggerendas; quia per has ultima probantur.

5 In multis etiam thesibus non scitè definitione tradita, haud facile est differere & argumentari: veluti, vtrum unum vni contrarium sit, an plura. contraria autem commode definitis, facile erit colligere possintne plura eorundem esse contraria, necne. Eodem modo se res habet in aliis definitione indigentibus.

6 Quin & in mathematis nonnulla ob  
definitionis defectum videntur non facile  
D describi: vtputa, eam lineam quæ planum  
ad latus secat, similiter cum lineam tum  
spatium diuidere. definitione autem pro-  
lata, perspicuum est quod dicitur. nam  
eandem subtractionem habent loca & li-  
neæ: hæc autem est eius orationis defini-  
tio. Omnino autem elementa, positis qui-  
dem definitionibus, (vt quid linea, quid  
circulus,) facile probantur: verum haud  
multa aduersus vnumquodque eorum ar-  
gumenta suppetunt, quia non multa sunt  
media. quod si non ponantur principio-  
rum definitiones, difficile est, aut forcassis  
omnino impossibile, aduersus ea differere. Si-  
milis est eorum ratio, quæ in disputationi-  
bus spectantur.

7 Non opottet igitur latere, cum difficultem aggressionem thesis habet, eam aliquo dictorum modorum affectam esse.

8 Cùm autem de axiomate ac pro-  
positione difficultius est differere , quàm  
de thesi , dubitare aliquis possit , vrùm  
sint ponenda quæ sunt huiusmodi , an non.  
quia si non ponat , sed de eo quoque  
differi

differi postulet, maius onus iniunget, quam quod à principio positum fuit. si autem donat, credet ex iis quæ minus habet fidei. Si igitur non oportet difficilius problema facere, ponendum est axioma illud. quod si ex notioribus concludere oportet, non est illud ponendum. An discenti quidem non ponendum, nisi notius sit: in disputatione autem se exercenti ponendum, si modò verū videatur? Quare perspicuum est, interrogantem ac docentem non similiter postulare debere, ut aliquid ponatur. 9 Quomodo igitur interrogare ac disponere oporteat, satis ferè dictum est.

A τὸν ἀγαλέγεαθη, μεῖζον προσάρξει τὸν σὸν δρχὴν κειμένην. εἰ δὲ θέση, πιθεύσῃ εἶδεν οὐ πιπών. Εἴτε μὲν οὖν δεῖ μὴ χαλεπότερον διαφέλεια ποιῆν, θετέον. εἰ δέ δέκα γνωματέρων συλλογίζεας, οὐ θετέον. ή ταῦτα μαρτάνοντί διαθέτεον, διὸ μὴ γνωματέρερον ηπατὸν δέ γνημαζομένῳ θετέον, αὐτὸν δικτέον φάγηται; ὅτε φανερόν, οὐδὲ οὐχ ὁμοίος ἐρωτῶντι τε Καὶ μιδάσχειτι αἰσιωτέον πίθεναι.

9 Πῶς μὲν οὖν ἐρωτηματίζειν καὶ τάττειν δεῖ, γεδὼν ἴκρων τὰ εἰρημένα.

## DE RESPONSIONE.

## TRACTATUS II.

De officio interrogantis, & respondentis.

1 Prothesis. 2 De officio interrogantis. 3 De officio respondentis.

**D**ominandum est, quod eius sit officium, qui recte respondet, quemadmodum eius qui recte interrogat. 2 Est autem interrogantis, ita disputatione deducere, ut respondētem cogat maximè incredibilia dicere, ex iis quæ propter thesim sunt necessaria. 3 Respondeat vero, ne suā culpā videatur evenire, quod absurdū vel præter opinionē est, sed propter thesim: aliud enim fortasse peccatum est, initio ponere quod nō oportet, & positum non tueri commodè.

B Εἰ δέ τοι ἀποκρίσεως, προστοντούμενον, **CAP. III.** πιθεύεργον τὸ καλῶς ἀποκρινομένη κα-  
θαρτὸν τὸ καλῶς ἐρωτῶντος. 2 Εἰ δέ τοι μὴ ἐρω-  
τῶντος, τὸ διτος μεταγαγεῖν τὸ λόγον, ὃς ποιῆ-  
σαι τὸ ἀποκρινομένον τὰ αἰδεξότα τα λέγαν ἐκ τοῦ  
δέκα τὸ θεον μαρτάνοντα. 3 Τὸ δέ τὸ ἀποκρινομένη,  
τὸ μὴ διάστον φαίνεας συμβαίνει τὸ αἰδεν-  
τον, ή τὸ κακόμενον, διλασθεῖται τὸ θεον. ἐπε-  
ρεγνὸς ιστος αἱμότητα, τὸ θεοτοκού προστοντούμενον  
δεῖ, Καὶ θεομόνον μὴ φυλατταί τοῦ Σεπον.

Si thesis sit absolute vel cum adiunctione probabilis, aut improbabilis, aut neutra.

## Cap. V.

1 Prothesis. 2 Protheoria prima. 3 secunda. 4 tertia. 5 Si thesis sit absolute improbabilis.  
6 Si sit absolute probabilis. 7 Si sit neutra. 8 Epilogus. 9 Si sit probabilis respondenti. 10 Si sit  
probabilis aliij. 11 Epilogus.

**Q**VIA VERÒ SUNT INDEFINITA, QUAE OBSERVANTUR AB IIS QUI EXERCITATIONIS & PERI-  
CULI FACIENDI CAUSÀ DISPUTANT: (NON ENIM IUDICEM SCOPI PROPOSITI SUNT DOCENTIBUS VEL  
DISCENTIBUS, & CONTENDENTIBUS: NEQUE HIS IPSIS, & IIS QUI SE SEMPER INTER SE EXERCENT  
INQUISITIONIS GRATIÀ. NAM DISCENTI PONENDA SEMPER SUNT, QUAE VIDENTUR: ETENIM FAL-  
SUM NEMO DOCERE AGGREDITUR. EX IIS VERÒ QUI CONTENDUNT, INTERROGANTEM OPORTET  
VIDERI OMNINO ALIQUID FACERE: RESPONDENTEM AUTEM, NIHIL VIDERI PATI. IN DIALECTICIS  
AUTEM CONGRESSIBUS, NONDUM À QUOQUAM DI-  
STINCTÈ EXPOSITUM EST, QUID SIT OBSERVANDUM  
IIS QUI NON CONTENTIONIS SED PERICULI &  
INQUISITIONIS GRATIÀ DISPUTANT, & QUOD OPO-  
RETE RESPONDENTEM COLLIMARE, & QUAE CON-  
CEDERE, & QUAE NON CONCEDERE, UT PRÆCLARE,  
AUT SECUS TUEATUR THESIM.) QUONIAM Igitur  
NIHIL HABEMUS AB ALIIS TRADITUM, IPSI NON-  
NIHIL DICERE CONEMUR.

Tom. I.

**C**ΕΠΙ ΔΙΩΣΤΑ ΔΙΔΥΓΕΙΣΑ ΡΟΙΣ ΓΥΛΙΑΣΙΑΣ ΧΕΙ  
ΠΕΙΡΑΣ ΕΝΕΚΡΑ ΤΟΙΣ ΛΟΓΙΟΙΣ ΠΟΙΟΥΜΕΝΟΙΣ. (Ζ  
ΗΟΙ ΑΙΓΑΙΙ ΟΧΙΠΟΙ ΤΟΙΣ ΤΕ ΜΙΔΑΣ ΟΧΙΕΙΝ ή ΜΑΡΤΑ-  
ΝΟΙΣ, ή ΤΟΙΣ ΑΙΓΑΙΙ ΖΟΜΕΝΟΙΣ. ΟΣΔΕΙ ΤΟΥΤΟΙΣ ΤΕ, Καὶ  
ΣΦΡΑΓΙΣΟΙΣ ΑΙΓΑΙΙ ΜΕΤΑ ΔΙΛΛΗΛΩΝ ΟΧΙΕΙΩΝ ΧΑ-  
ΕΙΝ. ΤΑῦτα μὴ μαρτάνοντί θετέον δεῖ τὰ σδ-  
χιώτα. Καὶ οσδέ οπιχείρος θείδος οσδείσι δι-  
δάσκη. Την δέ ΑΙΓΑΙΙ ΖΟΜΕΝΑΙ, τὸν μὴ ἐρωτῶντα,  
ΦΑΙΝΕΑΤΑ ή δεῖ ποιεῖν παύτως. τὸν δέ τὸ ἀποκρι-  
νομένον, μηδὲν φαίνεας πάρα. Καὶ τοῖς διε-  
λεκτικῆς οχιώδοις, τοῖς μὴ αἰγῶνος χάειν.  
Διλλήλων οχιέων τοῖς λογιοῖς ποιούμενοις,  
Ζητηρισθεῖται πω, τίνος δεῖ σοχάζεας τὸν ἀπο-  
κρινομένον, ή ποῖα μιδόνα, Καὶ ποῖα μηνί, προ-  
τεῖσα οὖν οσδεί έχομενοις οχιέων τοῖς θεοῖς.)  
Ἐπεὶ οὖν οσδεί έχομενοις οχιέων τοῖς θεοῖς  
αἰλλων, αἰσθεῖται πειρασθαμένους εἰπεῖν.